
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 578, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 
15 de dezembro de 2017, e nº 12.456, de 19 de maio de 2025; as Portarias 
Normativas MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017; a Portaria MEC nº 
381, de 20 de maio de 2025; e conforme consta dos processos e-MEC listados 
na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de 
graduação, no formato a distância, constante(s) da tabela do anexo desta 
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), 
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos 
cursos de graduação, ofertados no formato a distância e neste ato 
reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, 
em conformidade com o art. 30 do Decreto nº 12.456, de 2025. 

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e 
dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo 
é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas totais 

anuais 
Mantida Mantenedora 

1 202329621 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 
(Bacharelado) 

500 (quinhentas) 
Centro Universitário 
Anhanguera Pitágoras 
Unopar de Niterói 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

2 202003616 
COMÉRCIO EXTERIOR 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS 

SOCIEDADE AVANTIS DE 
ENSINO E ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL S.A. 

3 202203802 
COACHING E 
DESENVOLVIMENTO 
HUMANO (Tecnológico) 

300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CIDADE VERDE 

UNIAO MARINGAENSE DE 
ENSINO LTDA - EPP 

4 202021847 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DA SERRA GAÚCHA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
SANTA RITA S.A. 

5 202110900 
TERAPIAS INTEGRATIVAS 
E COMPLEMENTARES 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DA SERRA GAÚCHA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
SANTA RITA S.A. 

6 202111031 
PRODUÇÃO MULTIMÍDIA 
EM REALIDADE 
AUMENTADA (Tecnológico) 

200 (duzentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DAS FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS 

FACULDADES 
METROPOLITANAS UNIDAS 
EDUCACIONAIS LTDA. 

7 202119145 
GESTÃO DE TURISMO 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DOS GUARARAPES 

SOCEC- SOCIEDADE 
CAPIBARIBE DE EDUCACAO 
E CULTURA LTDA 

8 202118346 
DEFESA CIBERNÉTICA 
(Tecnológico) 

1845 (uma mil, 
oitocentas e 

quarenta e cinco) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE SANTA 
CATARINA 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 

9 202003011 MEDIAÇÃO (Tecnológico) 200 (duzentas) 
Centro Universitário 
FADERGS 

FADERGS - FACULDADE DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
RIO GRANDE DO SUL LTDA. 

10 202002658 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

600 (seiscentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
IBMR 

INSTITUTO BRASILEIRO DE 
MEDICINA DE 
REABILITACAO LTDA 

11 202108299 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
IBMR 

INSTITUTO BRASILEIRO DE 
MEDICINA DE 
REABILITACAO LTDA 

12 202109630 
GESTÃO HOSPITALAR 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
IBMR 

INSTITUTO BRASILEIRO DE 
MEDICINA DE 
REABILITACAO LTDA 

13 201927655 MARKETING (Tecnológico) 500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
IBMR 

INSTITUTO BRASILEIRO DE 
MEDICINA DE 
REABILITACAO LTDA 

14 202223677 
COMPUTAÇÃO EM NUVEM 
(Tecnológico) 

2000 (duas mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE NASSAU 

SER EDUCACIONAL S.A. 

15 202110246 
DIGITAL SECURITY 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE NASSAU 
DERBY 

SER EDUCACIONAL S.A. 

16 202121240 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

320 (trezentas e 
vinte) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

SOCIEDADE DE EDUCACAO 
RITTER DOS REIS LTDA. 

17 202019877 
SERVIÇOS REGISTRAIS E 
NOTARIAIS (Tecnológico) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

SOCIEDADE DE EDUCACAO 
RITTER DOS REIS LTDA. 

18 202309529 
AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNA 

BRASIL EDUCACAO S/A 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

19 202314617 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIFATECIE 

CENTRO EDUCACIONAL 
FATECIE LTDA 

20 202021811 
TRANSPORTE AÉREO 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA AEROTD 

AERO TD ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL LTDA - ME 

21 202121236 
LETRAS - LIBRAS 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) FACULDADE EFICAZ 
FACULDADE EFICAZ 
MARINGA LTDA 

22 202108276 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
FACULDADE 
INTERNACIONAL DA 
PARAÍBA 

ASPEC SOCIEDADE 
PARAIBANA DE EDUCACAO 
E CULTURA LTDA 

23 202335589 TEOLOGIA (Bacharelado) 500 (quinhentas) Faculdade Vitória em Cristo 
FACULDADE VITORIA EM 
CRISTO - FVC 

24 202320694 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

400 
(quatrocentas) 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE GOIÁS 

SOCIEDADE GOIANA DE 
CULTURA 

25 202005726 
DESIGN DE INTERIORES 
(Tecnológico) 

800 (oitocentas) 
UNIVERSIDADE ANHEMBI 
MORUMBI 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

26 202110215 
SERVICE DESIGN 
(Tecnológico) 

8850 (oito mil, 
oitocentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE DA 
AMAZÔNIA 

INSTITUTO CAMPINENSE 
DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

27 202119747 
BIG DATA E INTELIGÊNCIA 
ANALÍTICA (Tecnológico) 

200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE 
POTIGUAR 

APEC - SOCIEDADE 
POTIGUAR DE EDUCACAO 
E CULTURA LTDA 

28 202120985 
DESIGN GRÁFICO 
(Tecnológico) 

150 (cento e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE TUIUTI 
DO PARANÁ 

SET SOCIEDADE CIVIL 
EDUCACIONAL TUIUTI 
LIMITADA 

29 202215903 
DATA SCIENCE 
(Tecnológico) 

8850 (oito mil, 
oitocentas e 
cinquenta) 

Universidade Universus 
Veritas Guarulhos 

SOCIEDADE PAULISTA DE 
ENSINO E PESQUISA S/S 
LTDA 

 
 
 

 (Publicado em: 03/09/2025 | Edição: 167 | Seção: 1 | Página: 29) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


